Nº 216, sexta-feira, 7 de novembro de 2014 69ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014110700069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 229, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º da Lei nº 8.112/1990,resolve:

Designar VIRGÍNIA FERNANDES DE BARROS COSTA
AZEVEDO, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise
de Informática, para exercer a função de confiança de Assistente VI,
nível FC-06, no Gabinete do Diretor-Geral.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 230, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1º Dispensar RAPHAEL CHATEAUBRIAND CA-
BRAL DE SENA, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Tecnologia da Informação, do encargo de substituto do Chefe da
Seção de Arquitetura Corporativa, nível FC-06.

Art. 2º Designar ALMIR LEITE DE OLIVEIRA, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Suporte em Tecnologia da In-
formação, como substituto do Chefe da Seção de Arquitetura Cor-
porativa, nível FC-06.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 231, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
inciso XI do art. 65 do Regulamento da Secretaria e considerando o
disposto na Lei nº 8.025, de 12 de abril de 1990, regulamentada pelo
Decreto nº 99.266, de 28 de maio de 1990, e pelo Decreto nº 980, de
11 de novembro de 1993, resolve:

Art. 1º Fica outorgada à servidora LUCILENE RODRIGUES
SANTOS permissão de uso do imóvel situado nesta capital na SQS
216, Bloco "I", Apartamento 101, de propriedade da União, admi-
nistrado pelo Tribunal.

Art. 2º A ocupação do mencionado imóvel pressupõe ciência
e plena aceitação, por parte da permissionária, das obrigações cons-
tantes do Termo de Recebimento do Imóvel, bem como dos dis-
positivos legais e regulamentares que disciplinam o uso de imóveis
residenciais funcionais da União.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 179, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso I do art. 9º da
Lei nº 8.112/1990 e na Portaria/CNJ nº 373/2012, e considerando o
contido no Processo Administrativo Eletrônico nº CNJ-ADM-
2014/00698, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, ARTHUR GOMES CAS-
TRO, habilitado em concurso público do Conselho Nacional de Jus-
tiça para o cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe
"A", Padrão 1, em vaga decorrente da posse de Cleusa Martins Pi-
tanga em outro cargo público, inacumulável.

II - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
concurso público do Conselho Nacional de Justiça para o cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, em
vagas decorrentes da Lei nº 12.463/2011:

Thaislana Marina Lima dos Santos;
Amanda Côrtes Gomes;
Célia de Lima Viana Machado;
Antonio Ferreira de Melo Filho;
Daniele Smidt Frischknecht.
III - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados

em concurso público do Conselho Nacional de Justiça para o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1, em vagas
decorrentes da Lei nº 12.463/2011:

Tatiana Pereira Almeida;
Iara Lucia Soares Martins;
Agatha Soares da Silveira;
Júlia Aguiar Coutinho;
Vânia Caixeta Dib.
IV - Nomear, em caráter efetivo, THIAGO EUSTAQUIO

DA COSTA GONÇALVES, habilitado em concurso público do Con-
selho Nacional de Justiça para o cargo de Analista Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Contabilidade, Classe "A", Padrão 1,
em vaga decorrente da Lei nº 12.463/2011.

V - Nomear, em caráter efetivo, PEDRO FARAGE AS-
SUNÇÃO, habilitado em concurso público do Conselho Nacional de
Justiça para o cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Estatística, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente
da Lei nº 12.463/2011.

VI - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados
em concurso público do Conselho Nacional de Justiça para o cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Arqui-
vologia, Classe "A", Padrão 1, em vagas decorrentes da Lei nº
1 2 . 4 6 3 / 2 0 11 :

Pedro Vinicius Ferreira Sipriano;
Luis Pereira dos Santos.

VII - Nomear, em caráter efetivo, LEO DE FREITAS FON-
TES, habilitado em concurso público do Conselho Nacional de Jus-
tiça para o cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Análise de Sistemas, Classe "A", Padrão 1, em vaga
decorrente da Lei nº 12.463/2011.

VIII - Nomear, em caráter efetivo, DAVI PAULO BORGES
CARNEIRO, habilitado em concurso público do Conselho Nacional
de Justiça para o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente da posse de João Gui-
lherme Lima Candido, em outro cargo público, inacumulável.

IX - Nomear, em caráter efetivo, KARINA DIAS DE GÓIS
MURTA, habilitada em concurso público do Conselho Nacional de
Justiça para o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Clas-
se "A", Padrão 1, em vaga decorrente da posse de Thainá Tozze Baêta
Neves, em outro cargo público, inacumulável.

X - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
concurso público do Conselho Nacional de Justiça para o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, em
vagas decorrentes da Lei nº 12.463/2011:

Danilo Mendes Guimarães;
Rodrigo Miguel Sousa;
Manoella Maria Pereira Ramalho Martins;
Octavio Oliveira dos Anjos;
Wanessa Ohana da Silva;
Daniela Rodrigues Nunes do Nascimento;
Leonardo Cezar Vicentim;
Patrícia Fernanda Pinheiro de Araujo;
Eduarda Trigueiro Mendes de Carvalho;
Raquel Cristina Silva Tanner;
Samuel Pedrosa de Paula Junior;
Anderson de Almeida Magalhães;
Eliabe Bezerra de Sena;
Andressa Gomes de Oliveira;
Claudia Angelica Haidinger Torres;
Leandro de Souza;
Izaias Alves Cardoso Filho;
Saulo Pereira da Silva Junior;
Jéssyca Maia Lamounier;
Marcos Vinicius Braga Guerreiro;
Fernanda Andrade Toneto Barboza;
Ana Carolina Soares de Amorim;
Carine de Lima Nascimento;
Tâmara Kate Gonçalves Santos Correia;
Pedro Henrique de Oliveira Gomes.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 653, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo nº
33.005/2014, resolve:

nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, o candidato
RODRIGO PEREIRA DA SILVA para exercer, neste Tribunal, o
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão
1, em vaga decorrente da posse de Carlos Alberto Coêlho Neto em
outro cargo público, inacumulável.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 657, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar CELISMAR RODRIGUES DA SILVA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º Designar JONATAS DOS SANTOS FERREIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão da
Informação.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 661, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e na cabeça do art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar CLÁUDIA CORREIA CIPRIANO, Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, para substituir o Coordenador de Supervisão e
Orientação, Nível CJ-2, da Corregedoria-Geral Eleitoral, no período
de 9 a 11.11.2014.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 662, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar MANUELA MARLA GOMES DA COS-
TA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada
de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Gestão da Informa-
ção.

Art. 2º Designar MARCIO CAIXÊTA BORGES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Gestão da Informa-
ção.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 666, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e na cabeça do art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar DANIEL ADJAFRE DA COSTA MATOS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir a Coorde-
nadora de Serviços Gerais, Nível CJ-2, da Secretaria de Adminis-
tração, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamen-
tares.

Art. 2º Revogar o art. 1º da Portaria nº 633 TSE, de 6 de
dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União do dia 10
subsequente.

LEDA BANDEIRA

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria TSE nº 636, de 21 de outubro de
2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 27 subsequente,
Seção 2, página 56, onde se lê: "Dispensar LETÍCIA GARCIA DE
CARVALHO EUZÉBIO...", leia-se: "Dispensar, a pedido, a partir de
16 de outubro de 2014, LETÍCIA GARCIA DE CARVALHO EU-
ZÉBIO...".

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 638, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo STJ n. 11050/2014,
resolve:

Concede aposentadoria ao servidor José Anselmo Ferreira de
Sousa, matrícula S008030, no cargo de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de
julho de 2005, e no art. 18, § 3º, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro
de 2006, alterada pela Lei n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012,
combinado com o art. 193 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 639, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno, considerando o disposto no art. 93, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta do Processo STJ n.
11.245/2014, resolve:

Art. 1º Autoriza a cessão da servidora REBECA LINS DE
ALBUQUERQUE AGANETTI, ocupante do cargo efetivo de Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível V, código CC-5, na Procuradoria-Geral da Re-
pública, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 640, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro e do Desembargador con-
vocado adiante nomeados, efetua as seguintes alterações em seus
Gabinetes:

I - Exonera, com efeitos a partir de 4 de novembro de 2014,
EVANDRO LUCAS FALEIROS, matrícula S046099, do cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do
Ministro Mauro Campbell Marques, em decorrência de sua cessão
para outro órgão público.

II - Exonera FERNANDA TEOTONIA VALE CARVALHO,
matrícula S047567, do cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, do Gabinete do Desembargador convocado Newton Tri-
sotto.

jussara.faria
Retângulo